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VOL.-META1 XXXIII

PADĖTIS LIETUVOJE

Aukštieji Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvinti Komiteto 
pareigūnai prelatas Mykolas Krupavičius ir Vaclovas Si
dzikauskas gegužės 25-tą lėktuvu išskrido atgal Europon. 
Jie sutrumpino savo maršrutą, kad galėtų greičiau su
grįžti ir įteikti keturių didžiųjų valstybių užsienių reika
lų ministerių konferencijai memorandumą Lietuvos rei
kalais. Konferencija prasidėjo gegužės 23-čią Paryžiuje. 
Jei ši konferencija eis sklandžiai, tai gali iškilti ir pasto
vių Vokietijos ir jos kaimynų sienų nustatymo klausimas. 
Mūsų vadai turi budėti ir reaguoti, kad Lietuva nebūtų 
nustumta į užpečkį ir kad nebūtų patenkinti Stalino ir jo 
gengsterių apetitai.

Išlydint prelatą M. Krupavičių Europon, gegužės 23, 
vakare New Yorker viešbučio patalpose, New York’e, įvy
ko svarbus katalikų veikėjų susirinkimas, kurį sušaukė 
Katalikų Federacijos čentro valdybos pareigūnai. Šiame 
susirinkime atsisveikinimo kalbą pasakė prelatas M. Kru
pavičius, taipgi kalbėjo J. E. vyskupas V. Brizgys, Ka
talikų Federacijos centro pareigūnai ir kiti įžymūs vei
kėjai. Gegužės 24-tą Didžiojo New York’o Lietuvių Ta
ryba VLIK’o 'pareigūnams prelatui M. Krupavičiui ir V. 
Sidzikauskui surengė dideles išleistuvių prakalbas Apreiš
kimo parapijos svetainėje, Brooklyn’e. Čia VLIK’o parei
gūnai pasakė atsisveikinimo žodį, padėkojo Amerikos lie
tuviams už nuoširdų priėmimą ir už didelę paramą Lie
tuvos nepriklausomybės atkovojimui.

Kadangi vakarų Vokietijoje lietuvių tremtinių skai
čiai labai greitai tirpsta, tai darosi aktualus VLIK’o cen
tro vietovės klausimas. Grįžus vyriausiems VLIK’o -pa
reigūnams iš Amerikos, šis klausimas bus sprendžiamas. 
Manoma, kad ir toliau VLIK’o centras pasiliks bet kuria
me Vokietijos centre. O jei Vokietijos teritorijoje pasi
likti sąlygos bus nepalankios, tai numatomas Paryžius ar 
Londonas. Nežiūrint kur susikoncentruos VLIK’o cen
tras, akcija dėl Lietuvos nepriklausomybės atgavimo tu
rės eiti be paliovos. Ta akcija ateityje turės eiti sustip-

priešinaraiš StaHnd tf įo gengės politikai datbSf palan
kesnės sąlygos lietuviams ir kitų pavergtų tautų vado
vybėms organizuotis ir išvystyti tvirtesnę akciją. Mes, 
Amerikos lietuviai, tą akciją remsime iki kruvini raudo
nųjų maskolių pančiai nenukris nuo mūsų senosios .tėvy
nės Lietuvos.

Gegužės 18-tą Ispanijos generalisimas Francisco 
Franco šalies parlamente pasakė didelę kalbą. Franco 
teisingai nusiskundė kreiva demokratijų taktika. Demo
kratijos toleruoja kruviną Stalino agresiją, Sovietų Ru
sijos atstovus įsileidžia ir toleruoja Jungtinėse Tautose ir 
kitose tarptautinėse sueigose. Tuo tarpu Ispanija, kuri 
jokių agresingų tikslų neturi, yra ignoruojama ir prieš ją 
taikomos Įvairios sankcijos ir restrikcijos. Anot Franco, 
dėl vakarinių demokratijų nuolaidų didesnė pusė Euro
pos pateko Sovietų Rusijos kontrolei. Franco pasakęs kar
čių žodžių demokratijoms kvietė jas kovoti už teisingumą, 
morališkumą ir teisėtumą. Ištiesų, sunku suprasti, kodėl 
demokratijos taip elgiasi. Franco, kurs išgelbėjo Ispa
niją nuo bolševikų, daug pasidarbavo ir vakarų demokra
tijoms. Jei bolševikai būtų įsistiprinę Ispanijoje, šian
dien visa Europa būtų po Kremliaus kontrole.

CONNECTICUT VALSTIJOS TRIJŲ 
APSKRIČIŲ GEGUŽINE

Rengia Moterų Sąjungos, Dar
bininkų Sąjungos ir Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienymo Ame
rikoj Conn, valstijos apskritys.

Įvyks sekmadienj, birželio»june 
19. 1949, Sea Cliff Inn, Morris 
Cove. Conn.

Šilto pavasario ir vasarėlės 
gamta kiekvieną vilioja pasigerė
ti jos grožiu ir pakvėpuoti tyru 
oru. pasikaitinti saulutėje ir už
miršti visus šaltos žiemos varge
lius. Sea Cliff Inn yra viena iš 
gražiųjų vasarviečių, kur galima 
maloniai ir patogiai pasinaudoti 
visais gamtos gražumais bei pa
togumais. kaip tai pasimaudyti ir 
pasikaitinti saulutėje gražiame 
smiltyne, šokiams salė randasi 
ant marių krantelio, kur visi jau
ni ir seni galės pašokti prie 
šaunaus orkestro muzikos.

Dėl pasivaišinimo yra puošnus 
viešbutis, kurį savininkai ponai 
Norkūnai paves tą dieną geguži
nės viešnioms ir svečiams, šei
mininkės jau iš kalno ruošiasi, 
kad visioms patarnauti su ska
niu "kugeliu" ir “balandėliais". 

'Nagi, ir šeimininkai sako nepasi-

Religinei ir Akcijai!
IKI KOVO 19,1949

(VOKIEČIŲ BELAISVIŲ PASAKOJIMAIS)

Puikioje salėje sėdžiu suža
vėtas didžiulio orkestro groja
ma simfonija ir žiūriu, kaip visi 
sutartinai klauso dirigento. Kas 
įvyktų, jei kiekvienas jų griežtų 
savotiškai tai, kas jam patinka? 
Vietoje žavios muzikos turėtu
mėme triukšmą. Ir pavienio mu
zikanto pastangos ar galėtų ly
gintis orkestrui?

Klausau šauniai giedančio 
choro giesmių ir mąstau, kaip 
vienas nedrausmingas išsiskiriąs 
balsas skaudžiai paliestų visą 
choro grupę.

Dvasios akimis matau laivy
ną plaukianti per jūrą į kovą su 
priešu. Ir galvoju sau, kas įvyktų,
vieno laivo kapitonas nepaisytų kaimyno ir 
linkmės, arba jeigu laive ne viskas būtiį 
tvarkoje? O visgi kiekvienas žmogus yrą 
savo laivo kapitonas.

Futbolininkų bei beisbollninkų tymas 
tada galingas, kada visi žaidėjai sveiki, stip
rūs, pasiruošę, drausmingi ir vieningi. Ar 
daug susirinktų žiūrovų pamatyti vieną žaį 
deją svaidantį futbolą? f:

Kantrusis Jobas žmogaus gyvenimą pa
vaizdavo kareiviavimu. Krikšto ir Sutvirtw 
nimo Sakramentais Dievo malonė mus sui-

KUN. PR. M. JURAS, 
buvęs LRKSA dvasios vadas, garbės narys

jei kiek-

to, įgimtoji tėvynės meilė (patriotizmas® 
lenkia mus mylėti savo bočių šalį, jos ka[- 
blą ir ją ginti. “Vieno greitai ilst ranka, vie- 
no išmintis menka” ...
L Kur tai esą skaitęs, kad Vokietijos val

dovas, įteikdamas princui Eugenijui,, enan- 
čiam kariauti su turkais kryžių, taręs: “Nu
kryžiuotas Jėzus Kristus yra jūsų genera
lissimus. Kovoje prieš netikėjimą Jis prie 
jūsų stovės.” Nepalyginamai daugiau 1 Gy-, 
venimo karionėje Kristus duoda nurodymus 
ir stiprina savo Kūnu ir Krauju. Komunijo
je susivienijame taip, kad šv. Povilo žo
džiais galime pasakyti: “Esu gyvas, tačiau 
jau nebe aš, bet yra gyvas manyje Kris
tus.”

Rašydamas žmonėms meilės testamentą 
prieš savo mirtį, Išganytojas ypačiai pabrė
žė vienybės svarbą, “šventasis Tėve,” mal
dauja Jėzus, kaip vyriausias Kunigas, “išlai
kyk savo varde tuos, kuriuos man davei, 
kad jie būtų viena, kaip ir mes . . . , kad 
visi būtų viena, kaip tu, Tėve, esi manyje ir 
aš Tavyje, kad ir jie būtų mumyse viena, 
kad pasaulis įtikėtų, jog Tu esi mane siun
tęs. Garbę, kurią man davei, aš daviau 
jiems, kad jie būtų viena, kaip ir mes esa
me viena? Aš juose ir Tu manyje, kad jie 
būtų tobuloje vienybėje, kad pasaulis pa
žintų, jogei Tu esi mane siuntęs ir mylėjai 
juos taip, kaip ir mane mylėjai.” >

“Vienybė Bažnyčios vaikų savo tarpe; 
tikinčiųjų su kunigais; tikinčiųjų ii kunigų 
su vyskupais; tikinčiųjų, vyskupų su Aukš
čiausiuoju Ganytoju sudaro mūsų galybę,” 
sako popiežius Pijus X. Kitoje gi vietoje 
jis yra pasakęs, jog “darbas ir pastangos 
hutų bergždžios, jei norėtumėte priešo puo
limus, kuriuos jums darys, atmušti nebū
dami stipriai suburti. Atmeskite tad visa,

Rengimo Komisija jęa8 ga|į vienybę ardyti, jei tatai jūsų taiąie 
----------- būtų, ir darykite visa, kas reikia, kad taip 

nuomonėse, taip veikime, jūsų vienybė būtų 
tokia tvirta, kokia ji privalo būti tų žmonių 
eilėse, kurie kovoja dėl to paties reikalo” 
(Pijus X, Vehementer Nos).

Lietuviams katalikams po Kristaus vė
liava kovojantiems su nukrikščioninimo Ir 
nutautinimo priešais neužginčijamai reika
linga didesnė vienybė ir akcija.

Stojantieji j kariuomenę vieni velija įsi
rašyti į pėstininkus, kiti į jūreivius, dar kai 
į lakūnus. Priimdami Sutvirtinimo sakra
mentą tikintieji tampa Kristaus kareiviais.

duosią—turės alučio ir inidučio.
šiai gegužinei yra ruošiama 

graži programa. Jau yra užkvies- 
ti visi šios valstijos parapijų cho
rai dalyvauti ir išpildyti dainų 
programą. Taipgi bus kalbų ir 
kitokių pamarginimų. Kadangi 
tą pačią dieną bus "Tėvų Diena", 
tai kviečiam visus sūnus ir duk
reles atsivesti savo tėvelius j šią 
gegužinę, kur jie tinkamai bus 
pagerbti.

Kviečiame iš anksto visus ruoš
tis į šią gegužinę.

Okupuotoje Lietuvoje miškų 
ūkio ministeris yra Alg. Ma
tulionis, pavaduotojas Gngninas. 
Nutarta šiemet apsodinti 15.000 
ha ploto, arba pusantro karto 
daugiau, negu praėjusiais metais 
(Tiesa 1944. 3. 22).

Amarillo. Texas.—Gegužės 16 
d. Amarilio mieste ir apielinkž- 
je dėl audrų žuvo 4 gyventojai; 
virš 60sužeistų. Materialiai nuo
stoliai irgi dideli.

Ir čia vieni geriau mėgsta būti su vincentie- 
čių pulkais, kiti—su Marijos legionieriais, 
sodalietėmis ar'pranciškonais, dar kiti—su. 
šventojo Vardo ai- kitomis grupėmis. Bet 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse lietuviai 
katalikai turime dar vieną pulką—centrali- 
nę organizaciją, susidedančią iš šimtų kuo
pų ir tūkstančių narių. Tai yra Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienymas Amerikoje, pa
vaidintas lietuvių katalikų tvirtove. Ši cen- 
tralinė fraternalinė apdraudos organizacija 
yra pasižymėjusi tautinėje, religinėje ir kul- , 
tūrinėje srityse. Jos praeitis garbinga, o at- i 
eitis šviesi. . ;

Jei po Kristaus vėliava mūsų šūkis yra 

iro ir artimo meilė, tai šiais kovų laikais 
JAV lietuviams reikalingas savas stiprus ba
talionas kovai prieš nukatalikėjimą ir nu
tautėjimą. Ir tuomi stipriuoju lietuvių ba
talionu yra LRKSA.

Adomas Mickevičius užklaustas, kokia , 
būsianti Lenkija, atsakė: “Jūs nešiojate ją , 
ir jos rubežius savo širdyse.” Lygiai tą patį 
ir aš galiu pasakyti lietuviams dėl Lietu
vos . . .

Garbingosios atminties arkivyskupas 
Jurgis Matulevičius, mirdamas prašė lietu
vių rikiuotis. Įgyvendinti didžiąją ir šven
tąją paskirtį, kovoti už kilniausius ir šven
čiausius idealus nėra taip lengva. O juk ir 
skolą .reikia mokėti už paveldėtas gėrybes. 
Lengviau ištesėti ir pralobti dirbant organi
zuotai ir vieningai.

Kad veikti vieningai ir organizuotai, pir
miausia reikia susiorganizuoti. LRKSA yra 
gana patrauklus ir visiems prieinamas. Jis 
jungia lietuvius medžiaginiais, tautiniais ir 
tikybiniais ryšiais. Garbinga prie jo pri
klausyti, nes lietuvis įsijungia į tautinę ir 
katalikiška akciją. Naudinga, nes LRKSA 
yra daugiau negu insurance company. Mo
kesčiai mažesni, negu apdraudos kompani
jose ir nariai naudojasi fraternalės orga
nizacijos privilegijomis.

Jei kas sakytų, kad LRKSA negeras, tai 
aš klausčiau, ką jis blogo padarė; arba, kas 
jame taisytina? O jei geras, kodėl juomi 
nesinaudoti? Žinoma, čia nekalbu apie pa
vienius narius, kuriu tarpe rasime ir gerų 
ir bk)gų. Bet organizacija, kaipo tokia, tik
rai gali didžiuotis pažanga, tobulėjimu, su- 
modernėjinni ir praeities kilniais darbais. 
Jos ateitis, beabejo, slepiasi mūsų širdyse.

Atstatymui Europos ir įgyvendinimui 
taikos U. N. pasijuto bejėgė dėl stokos vie
ningo darbo, dėl statomų kliūčių. Marshallo 
gražus planas sunkiai realizuojamas, nes 
jam trukdo, blogos valios žmonės. Reikia 
manyti, kad LRKSA katalikų tarpe niekada 
nesutiks trukdytojų. O jei anti-katalikai 
bandytų pakenkti mūsų organizacijai aug
ti, bujoti ir įgyvendinti kilniuosius idealus, 

’ tai tas dar labiau turėtų paskatinti lietuvius 
’ katalikus mobilizuotis po LRKSA vėliava 

religinei ir tautinei akcijai.
J vieningą, organizuotą darbą mus kvie- 

, čia Dievas ir Tėvynė! . Į 
! Kun. Pr. M. Jura*

Bendras Lietuvos 
Vaizdas

esq nedir- 
Kolchozų 
sovietinės

kad

Didesnė dalis laukų 
bama. Nėra gyvulių, 
esą nedaug (Žinios iš 
spaudos ir kitur—kitokios! E.). 
Tik valstybiniai dvarai ir dides
ni ūkiai paversti sovehozais, bet 
ir juose darbas nceinąs. Iš mies
tų, labiausiai esą sugriauti Šiau
liai. Kaunas ir Vilnius mažiau 
karo paliesti.

Vilniuje lietuvių esą labai ma
ža, nedaugiau kaip 25% gyvento
jų. Daug esą žydų, veik kas ant
ras gatvėj sutiktas praeivis. Dau
guma jų esą "načalniki", MGB 
agentai, milicininkai ir kitokie 
sovietiniai pareigūnai. Kaune ir 
Šiauliuose lietuvių esą daugiau, belaisviai karts nuo kai

Šiemet Lietuvoje žiema, paly
ginti, buvusi minkšta. Tik kovo 
mėnesio pradžioje staiga pašalę 
ir temperatūra nukritusi iki 29 
laipsnių žemiau nulio. Jiems iš
vykstant Lietuvoje dar buvę gi
lu sniego.

Krašto Atstatymas
Visas krašto gyvenimas esąs 

apmiręs, tat ir jokio atsistatymo 
nematyti. Buvę pastatyta naujų 
aerodromų. Šiauliuose esą atsta
tyti kai kurie valdiški pastatai— 
teatras, vandentiekio bokštas, 
miesto valdybos namai, fabrikas 
HBanga” ir darbininkų namai 
prie odų fabriko. Jokios priva
čios statybos ar remontų nesą.

mc-

buvęs žinomas atsitikimas, 
Šiauliuose buvęs gautas 1 
rub. kreditas statybinėm 
džiagom pirkti. Šis kreditas bu
vęs padengtas suklastotom sąs
kaitom, o pinigai išeikvoti.

1946 m. Lietuvą buvę uzpludę 
civiliai rusai, vyrai ir moterys 
net nuo Leningrado ir Maskvos 
ubagauti maisto. Jie atrodyda
vę baisiai nuskurę. Gyventojai 
lietuviai jiem duodavę labai ne
norom arba nieko neduodavę, tuo 
tarpu kai su vokiečiais mielai 
dalindavęsi. Tie ateiviai dažnai 
griebdavęs! plėšimų. Taip pat jie 
rinkdavę nuo laukų v>r 
naminė degtinė gamin'i 
džiama ištrėmimu j i.<t 

gau
davę ir namines degtinei?

Sanitarinės Sąlygos
Jokio socialinio draudimo ir 

jokių ligonių kasų t;c»ą. Moky
to sanitarinio personale taip pat 
beveik nėra. Jų stovykloj taip 
belaisvių buvęs vienas /okic'is 
gydytojas, kuris civilių gyvento 
jų kiekviena galima proga buvęs 
prašomas medicinos pagalbos

Ligoninėse su ligoniais clgc 
sys esąs nežmoniškas. Vau tų gal 
ir esą vaistinėse, bet jie neįper
kami. Epideminių ligų netekę 
girdėti.

(Bus daugiau)

Bolševikinį krašto “atstatymą“ 
belaisviai apiliustravo tokiais 
pavyzdžiais: buvę gauti stambūs 
kreditai Kauno geležinkelių sto
čiai atstatyti. Ir, matyti. Mas
kvai jau pranešta, kad stotis at- : 
statyta, nes Maskvos laikraščiuo
se buvę paskelbta apie tą atsta
tymą ir net nuotraukos “atsta
tytosios” stoties buvusios įdėtos. 
Tuo tarpu tikrovėje buvę tik 
griuvėsiai, nuvalyti. Taip pat 
buvę gauti kreditai Šiauliuose 
statyti gipso fabrikui ir taip pat 
buvę paskelbta Maskvos laikraš
čiuose apie naujai pastatytą 
fabriką, tikrovėje gi dar nesą 
nei pamatų. Kai iš Maskvos bu
vę pareikalauta to fabriko gipso, 
tai jis buvęs kažkur kitur nu
pirktas ir pasiųstas Maskvon.

Kaune tiltai dar nesą atstaty
ti. Tebesinaudojama pantoniniais 
tiltais, dar vokiečių padarytais 
karo metu. Kauno gęležinkelio 
tiltas per Nemuną atstatomas ir 
manoma, kad šią vasarą atstaty
mas bus baigtas (Kovo mėn. 
spauda skelbia apie pastatytą 
tiltą

TRAGINGA JAMEti 
AFORRESTALL 

MIRTIS
Washington. — Gegužės 22-rą, 

2 vai. ryte, iš U. S. laivyno ligo
ninės, Bethesda, Md., iš 16-jo 
aukšto pro langą iššoko ir užsi
mušė "buvęs U. S. laivyno ir 
krašto apsaugos sekretorius 
James Forrestall, 57 metų any
žiaus.

Šių metų kovo 31-mą Foįres- 
tall dėl pašlijusios sveikatos p - 
sitraukė iš atsakomingų krašto 
apsaugos sekretoriaus pareigų. 
Netrukus jis turėjo pasiduot li
goninėn. Sako, dėl persidirbimo 
paįrę jo nervai. Gydytojai tikė
jo jo pagijimu.

Karo ir -pokariniu laiku For
restall daug pasidarbavo šios ša
lies militario pajėgumo išaugt- 
nimui.

TAUTINĖS SROVĖS
SEIMAS

Panemunėje. E.).

Ekonominis Krašto 
Sunaikinimas

iš1946 m. bolševikai atėmę 
ūkininkų gyvulius, palikdami 
jiem tik po vieną karvę ir vieną 
arklį. Bolševikai gyventojam 
aiškinę, kad po daugiau gyvulių 
laikyti nesą naudinga. Ūkinin
kam uždedamos neįmanomos py
liavos. ir jie verčiami pasirašy
ti, kad išpils. Priešingu atve
ju jiem grąsoma išgabenimu į 
Sibirą ar kalėjimu. Pyliavos kas 
metai didinamos, atrodo, tam, 
kad padarytų individualų ūki
ninkavimą neįmanomą. Nenorė
dami eiti į kolchozus ar būti iš
vežti į Sibirą, bitininkai dažnai 
stengiasi pripirkti pyliavom 
trūkstamų gėrybių. Nors gyvulių 
ūkis yra sunaikintas, tačiau be
laisviam buvo žinoma, kad nuo 
20 ha dirbamos ar nedirbamos 
žemės buvo reikalaujama po 20 
centn. mėsos.

Pirkti šio to dar esą galima 
gįuti, tačiau kainos esančios ne
įmanomos.

Valdininkijos tarpe vyraujant 
ti baisi korupcija.

NEW YORK.—Gegužės 21-22 
dd., New Yorker viešbučio pa
talpose įvyko tautinės sroves 
seimas.

Seimui vadovavo adv. Antanas 
Olis iš Chicagos.

Baigiant seimą, išrinkta tauti
nės srovės vadovybe, kuri yia 
šio sąstato: adv. A. Olis—pirmi
ninkas; P. Linkus ir J. Tyslia- 
va — vice pirmininkai: 
Rastenis—sekr., J. 
—iždininkas.

Taipgi išrinktas 
iš 21 asmens.

Seimas priėmė 
Lietuvos vadavimo,
gelbėjimo ir kitais reikalais.

Seimo laiku įvyko lietuvi' 
dailės paroda atgabenta iš Eit 
ropos.

Vincas
J. BaČiunas

direktoriata*

rezoliucyas 
tremtiniu

Nepalikime tremtinių ntr.imi 
nusių be vilties. Koks jau.ma:. 
jų Širdyse, kai jie mato vienu:, 
iSvažiuojantius, o jie vis nesu
laukia garantijų. Siųskite ge 
rantiįas ir aukas neatidėliodami ■ 
United Lithuanian Relief Kurui 

America, Ine., 105 Grand St ..
Belaisviam Brooklyn, N. Y.
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REIKŠMINGI ĮVYKIAI BERLYNE

šiomis dienomis Berlyne buvo reikšmingų įvykių. 
Streikavo geležinkelių darbininkai.

Apie 15,000 vakarinių Berlyno zonų geležinkeliečių 
paskelbė streiką reikalaudami mokėti jiems atlyginimą 
lik demokratinių šalių įvestomis markėmis, kurios keturis 
kartus yra vertingesnės už sovietų įvestą valiutą. Sovie
tų autoritetams ir jų pataikūnams svarbu buvo šį strei
ką suardyti ir išgelbėti savo prestyžą. Dėlto visi bolše
vikams ištikimi tarnautojai ir pataikūnai griebėsi įvairiau
sių priemonių, kad šis streikas išeitų jo sumanytojų ir 
rėmėjų nenaudai. ■

Kelias dienas Berlyne vyko kruvinos riaušės ir mušty
nes. Atskiros geležinkelių stotys ėjo iš vienų rankų į 
kitas. Bolševikuojantys geležinkeliečiai ir jiems simpati
zuojanti policija mėgino savo oponentus terorizuoti gink
lais. Jei tik matydavo, kad streikieriai gali užimti gele
žinkelių stotis ir sunaikinti jų barikadas, tai darban pa
leisdavo ginklų ugnį. Riaušių ir muštynių laiku sužeista 
keli šimtai asmenų, kai kurie sunkiai. Tarp nukentėju
sių yra ir aukštųjų sovietų aficierių ir civilių pareigūnų. 
Įnirtę vokiečiai streikieriai ir jų rėmėjai sovietų pareigū
nus visur sutikdavo švilpimais, koliojimais ir šauksmais, 
kad jie pasitrauktų, kur jie priklauso ir kad neerzintų 
vokiečių savo sovietine tvarka ir jos padariniai^.,. Rauge- 

; liu atvejų vakarinių zonų autoritetams priseidavei gelbėti 
įsovietinius pareigūnus nįo įnirtusių minių keršto ir pA-

, į vo jaus 4y trobai* > *
šie įvykiai yra

kai gali užkariauti pozicijas ir palaikyti saVo pašvinkusią 
tvarką tik teroru ir fizinėmis jėgomis.

vojaus.jy.ty

ELTOS BIULETENIO pas-i žmonės nelietuviai. Sąmoningas 
įtinama nr tinvn minimac N*w QVPtimiiin narkuriwiokutiname nr. buvo minimas New 

Yorko AUFBAU (1949. 2. 28) 
pranešimas, kad “Judische His- 
torische Documentation” iš Lin
zo esąs persiuntęs IRO sąrašą 
200 lietuvių karo nusikaltėlių.

Šiuo reikalu BALF’o įgalioti
nio prie IRO Ženevoje buvo 
kreiptasi į Eligibility skyriaus 
vedėją, ir gautas atsakymas: jo
kio su 200 lietuvi.ikų pavardiju 
sąrašo ar skundo čia nerasta, ir 
jis IRO negautas.

Tiesa, kad iš Linzo per žydų 
organizacijas yra atsiųstas 31 pa
vardės sąrašas, pavadintas LIST 
OF LITHUANIAN WAR 
CRIMINALS WHO ARE AT 
PRESENT IN DP CAMPS IN 
GERMANY (Sąrašas lietuvių 
karo nusikaltėlių, dabar gyvenan
čių DP stovyklose Vokietijoje). 
To sąrašo nuorašai buvo išsiun
tinėti ir į zonas..

Patikrinus, sąraše nebuvo rasta 
nė vienos lietuviškos pavardės! 
(Tai tos pačios pavardės, ku
rias buvo paskelbęs ir AUFBAU 
1949. 1. 7 ir kurių kaltei įrodyti 
laikraštis šaukėsi liudininkų; jas 
esame paminėję Eltos Biuleteny. 
-E.).

Eligibility skyriaus vedėjui 
buvo nurodyta, kad sąraše nėra 
flttuvių nė vieno ir kad tie, ku
rie tokį sąrašą sudarinėjo, nega
lėjo to nežinoti. Eligibility sky
riaus vedėjas pareiškė, kad jokio 
kito sąrašo negauta ir daugiau 
jokių lietuvių reikalų iš žydų or- 
gani racijos pusės nebuvo kelia
ma. O dėl įteikto sąrašo, tai jie 
nelaiką suminėtųjų asmenų kal
tininkais ir žydų organizacijai 
pranešę, kad neduosią eigos, kol 
nebus įrodymų.

Negalima prileisti mintie*, kad 
žydų organizacija, sudarinėdama 
sąrašus, smulkiai minėdama kal
tinamųjų pareigas ir nusikalti
mus, o taip pat nusikaltimų vie
toves, nebūtų žinojusi, kad 
vietovės ne Lietuvoje, kad

svetimųjų pavardžių paskyrimas 
lietuviam tenka laikyti provoka
cija pikta ir dviguba—Linzo žy
dų organizacijos ir New Yorko 
laikraščio. Provokacijos tikslas 
greičiausiai pakenkti lietuvių 
emigracijai. ELTA

ISPANUOS REIKALAS 
JUNGTINĖSE 

TAUTOSE
New

Jungtinių Tautų asamblėje bal
savo Ispanijos klausimu. 26 bal
sai pasisakė už atšaukimą dip
lomatinių sankcijų priimtų 1946 
metais, 15 balsavo prieš atšauki
mą, 16 susilaikė ir 2 sesijoj ne
dalyvavo. Kadangi pasiūlymas, 
kurį padarė lotyniškųjų Ameri
kos valstybių blokas, nesurinko 
reikalaujamų dviejų trečdalių 
balsų, tai 1946 metų rezoliucija 
pasiliko galėję.

Bolševikų bloko vardu neva 
Lenkijos atstovas Katz-Suchy 
padarė pasiūlymą paskelbti Ispa
nijai ekonomines restrikcijas, su
laikyti pardavimą'ginklų ir t. p. 
Už Šį pasiūlymą balsavo 6, prieš 
40 ir 7 susilaikė.

Demokratijos kaltina Franco 
už palaikymą diktatoriško reži
mo, bet patį šlykžčiauaią režimą

■ lt T mm

Apžvalgai
“GANA TYLOS!”

“Darbininko” bendradarbis P. 
Al. ragina lietuvius tvirčiau kel
ti balsą, ir kovoti už mūsų tau
tai daromas skriaudas ir naikini
mą.

l’Kaip visi Žinome, rašo P. Al., 
dabartiniu metu UN’o pilnaties se
sijoje yra priimtas nutarimas ištirti 
Vengrijos kardinolo Mindszenty ir 
Bulgarijos protestantų dvasiškių by
lą. O mes, lietuviai, argi galime už
miršti, kad ir mūsų aukštieji dva
sininkai, kaip J. E. arkivyskupas 
M. Reinys, vyskupai: T. Matulio
nis, V. Borisevičius ir P. Rama
nauskas, o taipogi apie 500 kunigų 
pavergtoj Tėvynėj—yra dingę be 
pėdsakų? šito,-manau, mes negali
me užmiršti, tuo labiau, kuomet da
bar yra proga. Jeigu pasaulis šių 
baisių reiškinių pavergtoj Lietuvoj 
nežino, ar nenori žinoti, tad, mūsų 
visų lietuvių pareiga—jiems apie 
tai priminti.

“šį momentą turime išnaudoti 
visi lietuviai ir pakelti balsą, ski
riamą demokratinio pasaulio viešu
mai, su klausimu: ‘Argi mūsų be
baigiama terioti dvasiškija yra blo
gesnė už Vengrijos, Bulgarijos ir 
kitų kraštų dvasiškius?!.. Jei paukš
čiai ir žvėrys turi teisę būti lais
vi,’tai argi Lietuvos žmonės ne
turi teisės reikalauti laisvės?!..’

“Arba vėl. Artėja birželis . . . 
Tas baisusis, kruvinas ir tragiš
kas birželis, prisiminus jį tokį koks 
jis mūsų tautai buvo 1941 m. Juk 
tada tūkstančiai mūsų brolių ir sei 
serų, tėvų, motinų ir artimųjų troš
ko, mirė, gyvuliniuose vagonuose 
ir buvo tremiami į Sibirą. Argi mes 
neprisiruošime tinkamai tos dienos 
paminėti? Ar mes nerasime tai rei
kalingu pasakyti pasauliui ir iškel
ti į viešumą, žiauriausią šių laikų 
mūsų tautos epopėją? Ne, mes ne
galim likti tylūs ir nebyliai prieš '

- >h' •
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tokį barbarišką okupantų žygį! Mes 
negalime būti tylūs, kaip pjauna
mos avys, kada mūsų tautos liki
mas pastatytas ant kortos!

“Iš anksto visi Jam pasiruoški- 
me: padarykime didžiulius protes
to mitingus, kur galima, netgi su 
demonstracijomis, plakatais, išneša
momis rezoliucijomis ir pan. Kodėl 
tai gali padaryti tremtiniai, būda
mi beteisiai, bebalsiai, Vokietijo
je?! Juk prisimiakime, kad mes, 
gyvename laisvose šalyse, kur nie
kas mūsų už tai nešaudys ir ne
badys durtuvais, kaip darė su trem
tiniais, o jie—vis dėlto ryžosi to
kiam veiksmui ir ė> demonstruo
dami, nors ‘žmonijos laisvės sau
gotojai’—išstojo prieš beginklius 
žmones su durtuvais ir nagaiko- 
mis . . .

“Parodykime pasauliui, kad lie
tuvis nenori beprasmiai mirti nuo 
sužvėrėjusių barbarų rankų ir tu
ri pilną teisę reikalauti, kad būtų 
laisvas, kad gyventų ne nuolati
nėj priespaudoj ir vergijoj! Prieš 
žmoniją ir prieš žmoniškumą—mes 
nesame nusikaltę, taigi ir negalim 
būti baudžiami ir, dargi, taip žiau
riai ... £•

"Taigi, gana tylos!”

IŠ STALINO VISKO 
GALIMA TIKĖTIS

"Sandara” rašo:
“Dabar galima nugirsti visokių 

spėliojimų apie tai, kas seks po 
Berlyno blokados nuėmimo. Ar So
vietai pilnai susitars su vakarais ir 
užbaigs šaltąjį karą? O gal Maskva 
tyčia pamirksėjo ‘draugiška’ akimi, 
kad suvedžioti amerikiečius ir iš
kirsti jiems šunybę*kur nors kitur.

“Visko gali būti, tik ne tikros 
taikos ir žmoniško sugyvenimo. Sta
linas išnaudos kiekvieną priemo
nę, kad pasmaugti didžiąsias kapi
talistines šalis.”

LIETUVOS ISTORIJOS PAMOKA
>•{
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DEL PRELATO KRUPAVI
ČIAUS PASTABŲ

Dienraštis “Draugas” šiaip at- 
si liepia į VLlK’o pirmininko 
prelato M. Krupavičiaus pasta-i Lake Success (LAIC). —šiuo 
bas lietuvių kalbos nykimo rei- metu, Jungtinės Tautos dar ne
kalu. ------- -----------------

“Pre). M. Krbpavičius savo kal
bose Chicago) (rodos ir visur ki
tur) lietė ne vien tik Lietuvos pa
dėti, jos laisvinimo problemas, bet 
ir lietuvybė* bei lietuvių kalbos sto
vį Amerikos lietuvių tarpe. Šiuo 
klausimu jis kalbėjo gana drąsiai 
ir griežtai, nors ir pabrėždaams, 
kad jis nesibara, bet tik pastebi tai, 
ką patiria čia besilankydamas.

“Bet tie, kurie pažįsta prei. Kru
pavičių, kaipo tikrai didelį lietuvių 
patriotą, iš pat jaunų dieniu gy
nusį tautos teises, gynusį lietuvių 
kalbą, jį suprato. Reikia neuž
miršti, kad jis savo gyvenirhe matė 
kas atsitinka su tais, kurie savo 
įgimtąją kalbą pamiršta. Jis matė, 
kaip caro laikais buvo naikinama 
lietuvių kalba. Ją naikino rusai, 
naikino lenkai. Jis matė su ko
kiu įnirtimu bolševikai ir naciai 
Lietuvoje naikino lietuvių kalbą ir 
visa kas lietuviška. Jie tai darė. 
tuo tikslu, kad lietuvių tautą vi
sai sunaikinti. Be to, matydamas, 
kad šimtai tūkstančių lietuvių yra 
ištremiami iš Lietuvos ir išžudomi, 
Prelatas visa savo širdimi trokš
ta, kad laisvėje tebegyveną lietu
viai (pav. Jungtinėse Valstybėse) 
išliktų gyvi ir kad tai gyvybei pa
laikyti kalba svarbiausią vaidmenį 
vaidina.”

ITALŲ KOMUNISTŲ ATSTOVUI
:v

BOLŠEVIKŲ BANKROTO 
PRIRODYMAS

"Naujienos” rašo, kad apgau
lingi komunistų rinkimai parodo 
jų pačių baimę ir bankrotą.

“Trijuose kraštuose už Geleži
nės Uždangos įvyko neva rinki
mai.

"Rytinėje Vokietijoje bolševikai 
liepė gyventojams ‘rinkti’ vieną 
kandidatų sąrašą į vadinamą Vo
kiečių Liaudies Kongresą. Balsuo
tojams buvo leista tiktai padėti 
kryžiuką ties ‘Ja’ (Taip). Jokių 
kitų kandidatų, išimant tuos, ku
riuos paskyrė komunistai su oku
pacinėj vyriausybės pritarimu, ba
lotuose nebuvo. Nebuvo dargi pa
likta vietos balote balsuoti prieš. 
Tai hitleriškas ‘plebiscitas’.

* “Panašūs MtAtruaP iVvkn tai* <-

York. — Gegužės 16-tą

Prof. A. Mandelstam, sulaukęs 
80 metų, š. m. sausio 27 d. mirė 
Paryžiuje. Palaidotas rusų ka
pinėse 50 kilometrų nuo Pary
žiaus. Jis buvo Lietuvos vyriau
sybės patarėjas užsieninėse bylo
se.

'Nr. ii. Oaguiės-May 26 d.,
1

tos 
tie

New York.—Gegužės 13-tą tei
singumo autoritetai suėmė Mrs. 
Gerhart Eisler, kurios vyras mė
gino nabėgti Lenkijon. Autori
tetai nori patirti, ką Mrs. Eisler 
žino apie visą sąmokslą.

Bolševikų darbai Lietuvoje ita
lų spaudoje labai išpopuliarinti, 
komunistai, norėdami šį įspūdį 
sumažinti, pasiuntė parlamento 
atstovą Scarpą, kad jis viešame 
mitinge atitaisau, informacijas 
apie Lietuvą taip, kaip komunis
tam patinka. Svariausias jo ar
gumentas, kodėl Lietuva turėjo 
atitekti Sovietų Sąjungai,—isto
rinis. Girdi vakarų kapitalistai 
Lietuvos Brastoje padarė taiką, 
atplėšdami nuo "Motinos Tėvy
nės” nuo Rbsijos tris jos pro
vincijas ir jas padarydami val
stybėm.

Mūsų bendradarbio rūpesčiu 
“II Corriere di Novara" balan
džio 14 d. pirmame puslapy įsi
dėjo prof. W. Mitchell laišką 
antrašte “Istorijos pamoka p. 
Scarpai," kuriame plačiai atitai
somas anas teigimas. Mitchell 
paaiškina;

1. Kol Maskvos kunigaikštija 
tebesitęsė vidiniuose neramu
muose, didelė ir galinga Lietu
va nešė rusų tautai Vakarų kul
tūrą (Lietuvos Statutas . . .) ir 
stabdė totorių invaziją.

2. Lietuvos ir Lenkijos pada
linimas įstūmė tiedvi tautas ver- 
gijon.

3. 1831-1863 m. m. sukilimuose 
lietuviai ir lenkai bandė nusikra
tyti rusų jungo; tie sukilimai bu
vo žiauriai užslopinti.

4. Lietuvių tauta nesiliovė ko
vojus. ir 1904 gegužėj 7 d. caras 
buvo priverstas grąžinti katalikų 
tikėjimo ir lietuviškos spaudos 
laisvę (pirmoji autonomija). 1905 
m. gruodžio 4 d., maišto pasėkoj. 
Lietuvai buvo pripažinta politi
nė autonomija, tiesa, vėliau klas
tingai paneigta.

5. 1917 m. lapkričio 16 d. Lie
tuva pasiskelbė nepriklausoma 
nuo Rusijos, o 1918 vasario 16 d. 
buvo paskelbta pilna Lietuvos 
nepriklausomybė.

Prof. Mitchell primena Scar
pai, kad “ne Lietuvos Brastos 
taika grąžino Lietuvai (kaip ir 
Latvijai su Estija) tautinę auto
nomiją, bet jos sūnų krauju, pra
lietu šimtmetėse kovose, buvo 
atkariauta jos nepriklausomybė 
r visiškas suverenumas."

Kad Lietuvos Brastos taika 
Lietuvos laisvės problemos galu
tinai neišsprendė, prof. Mitchell 
nurodo "Izvestijų" 1918 m. gruo
džio 25 d. straipsnį, kuriame 
Lietuva, Latvija ir Estija mini- ,

mos kaip nelemtįF kliūtis Rusi
jos revoliucijai susisiekti SU re
voliucijos apitnva Vokietija. 
Dėl to trim Baltijos valstybėm 
teko dvejus metus kariauti su 
bolešvikais, kol buvo pasirašyta 
Maskvos sutartis. Autorius su
mini ir cituoja visas Lietuvos su 
sovietais pasirašytas sutartis, ku
rias sulaužydami Sovietų Sąjun
ga 1940 m. Lietuvai ir kitom Bal
tijos valstybėm "grąžino laisvę" 
—atvirkštine prasme, padaryda
ma jas "laisvas, demokratines ir 
laimingas" tarybų respublikas.

Elta

SOSTO PRETENDENTO 
PRIETIKIAI

"Žinomasis” Francois Pons tu
ri maniją dėtis esąs kunigaikštiš
ko kilimo. Anksčiau mėgino įro
dyti esąs kilęs iš kunigaikščių 
d’Enghien" šeimos. Paskiau jis 
įsigavo į Bibliotheque Nationale, 
nudžiovė ir suklastojo kai ku
riuos dokumentus, pasidarė jų 
fotokopijas ir pristatė kaip Jean 
Pons de Bourbon. Kaip Bourbo- 
nų palikuonis jis pareiškė pre
tenzijas j . . , Lietuvos sostą, 
kurį esą Liudvikas XV pažadė
jęs vienam iš jo prosenių. Savo 
pretenzijas išdėstė Jungtinių 
Tautų Organizacijai. Pretenden
tu susidomėjo . ’. . policija, ir 
Bourbonų prints* užuot pakliu
vęs į Lietuvos sostą, buvo paso
dintas balandžio pradžioj j teis
mo salę už dokumentų vogimą, 
klastojimą vardo pasisavinimą. 
Sis įvykis davė progą "Epoque" 
smulkiau jo istoriją atpasakoti 
stamboka antrašte* "Francois 
Pons pretendentas j Lietuvos 
sostą.” Elta

BAURAS (SKUNDIMO 
AUKA

Prieš įlipdamas J J. A. V. 
krantą, buvo policijos sulaikytas 
ir nugabentas | ^Ašarų salą" bu
vęs DP Alberta 
ve pažinęa ir |s 
juo važiavęs I 
kraut. Biurą ji 
buvusį nacj tr 
prižiūrėtoją kor 
ryje. Amerikoa 
rąžė, įdėjo fo^o^afiiaa, mesda
ma dėmę ir

Biuras. Jį lai
tu nd ęs sykiu su 
Irias H. Boren- 
'apkaltinęs kaip 
p. Berenkrauto. 
tentracijos lega- 
oauda įvykį ap-

DP.

LIETUVA UN GINČUOSE

mėgina liesti pavergtų tautų ii- 
laisvinimo problemų. Netgi pa
grindinių žmogaus teisių ir UN 
čarterio dėsnių paneigimas de
batuose “apeinamas”. Pav„ žmo
gaus teisių paneigimas Balkanų 
valstybėse buvo nukreiptas di
džiųjų valstybių nuožiūrai. Gir- 

,di, lai jos pačios pasiteiraus ar 
įlaužomi taikos sutartyse nusta
tyti dėsniai, gi bolševikų pa
veržtos vyriausybės prašomos 
teiktis atsiliepti į "didžiųjų" pa
klausimus . . .

Visvien, apie tuos reikalus be
siginčijant, neapsieinama be pri
siminimo apie dar baisesnę būklę 
Lietuvoje ir oficialiai aneksuo

tose valstybėse. Štai, pagrindi
nėje komisijoje (Committee 
One), kuri nustato darbų eigą, 
Sovietų atstovo Gromykos daro
mų priekaištų Amerikai ir Ang
lijai supykintas, britų atstovas, 
valstybės sekretorius Hector Mc
Neil balandžio 21 d. priminė ru
sams apie jų baisius darbus Lie
tuvoje ir kitur. LAIC korespon
dentas klausėsi kalbos. Deja, ko
misijų posėdžių stenogramos ne
dalinamos ir p. McNeil kalbėjo 
impromtu, be užrašų. Tik dabar 
pavyko iš Britų delegacijos gau
ti autentišką tekstą, kuris čia 
paduodamas angliškai ir verti
me :

“Let me remind the Committee 
very briefly of what happened in 
Lithuania. The Soviet Union Go
vernment renounced all rights of 
sovereignty forever — and there 
were no careful, pleasantly quali
fied lawyer phrases about this—by 
a freely negotiated treaty on 12 
July 19 and signed on 26th Sep
tember 1926. It was bound to a 
non-aggression pact which was re
newed in 1931 and 1934. and I 
believe it remains in force until this 
day. In it she agreed to respect 
the sovereignty of Lithuania and 
its territorial integrity, and again, 
in no way was there any qualifica
tion of those phrases. This treaty 
was strengthened in 1933 hy a con
vention defining aggression, which . 
stated that no considerations, i>f a

the contracting parties, In particul
ar that their state organization, 
their economic and social systems, 
their military measures and, in 
general, the principle of non-inter
vention in internal affairs.”

The Committee knows the rest 
of the story. On 14 June 1940 
Lithuania received a Soviet Union 
ultimatum demanding the resigna
tion of the Government, the arrest' 
of the chief of police, the arrest 
of the Minister of the Interior, 
and the free entry of Soviet Union 
forces. The Red Army occupied 
the whole country. Then on 14 July 
they held elections, elections which 
led to the decision for the incor
poration of this country inside the 
Soviet Union.

VERTIMAS:

“Leiskite man 
minti Komisijai 
tiko Lietuvoje, 
vyriausybė išsižadėjo visų suvere
numo teisių visiems laikams—ii ten 
nebuvo atsargių, maloniai nudabin
tų advokatiškų frazių apie tai—lais
vai suderėta sutartimi liepos 12 d. 
19 ir pasirašytą 1926 m. rugsėjo 
26 di (Pastaba: čia p. Ministeris 
supainiojo taikom sutartį su nepuo
limo ir draugingumo sutartimi.— 
LAIC). Ji (Sovietų vyriausybė) 
buvo surišta nepuolimo sutarties, 
kuri buvo panaujinta 1931 ir 1934 
metais, ir aš manau, kad ji tebėra 
galiojanti ligi šiandien. Joje ji su
tiko gerbti Lietuvos suverenitetą ir 
jos teritorinę neliečiamybę, ir vėl 
nebuvo tame jokių šių frazių nu
dailinamų. ‘ši sutartis buvo 1933 
m. sustiprinta agresijos apibudini
mo sutartimi, kuri pareiškė, kad 
jokie politinio, karinio, ekonominio 
ar kitokio pobūdžio samprotavimai 
negalės būti agresijos pretekstu ar
ba pateisinimu. Niekas negalvotų, 
kad tame nebuvo gana plataus, ge
rai ratifikuoto supratimo, saugo
jančio Lietuvos sienas.

1939 m. spalių 10 d. Lietuva 
pasirašė savitarpio pagalbos sutar
tį, pagal kurią Sovietų Sąjungos 
pajėgos įtaisė bazes Lietuvos žemė
je. Visvien, 7-tas straipsnis laido
jo, kad ji (sutartis) “jokiu būdu 
nepalies susitariančių pusių suvere
ninių teisių, ypatingai jų valstybi
nės organizacijos, jų ekonominių ir 
socialinių sistemų, jų kariškų pa- 
tvarkymųNr, bendrai nesikišimo. į

labai trumpai pri- 
apie tai kas atsi- 
Sovietų Sąjungos

nas kandidaMSiSifiis; WHiSfey 
balsuotojams jokio. Balsavimas tą
sėsi dvi dienas, kad *He patys bal
suotojai galėtų atlikti ‘savo pilie
tinę pareigi' P*> dusyk arba dau
giau kartų. Mat, komunistams svar
bu parodyti, kad ‘liaudis pritaria’ 
jų diktatūrai.

“Na, ir kokia nauda iš tų ko
medijų? Žmonių jomis neapgausi.

“Laisvų rinkimų komunistai bi
jo, nes jie žino, kad jie pralaimė
tų. Tos ‘rinkimų’ komedijos tai 
aiškus bolševikų bankroto įrody
mas.”

"case or vJnilifičation for aggres
sion. No one would think that 
there was (not) a fairly extensive, 
well ratified understanding safe
guarding the boundaries of Lithu
ania.

On 10 October 1939 Lithuania 
signed a mutual assistance pact 
under which the Soviet Union 
forces sot up bases on Lithuania 
soil. Nevertheless, Article 7 guar
anteed that it "would not in any 
way affect the sovereign rights of

dalį. 1940 m. birželio 14 d. Lie
tuva gavo Sovietų Sąjungos ulti
matumą, reikalaujantį vyriausybės 
atsistatydinimo, policijos viršininko 
suėthimo, vidaus reikalų minLsteįio 
suėmimo, ir nevaržomo Sovietų Są
jungos (karo) pajėgu įsileidimo. 
Raudonoji Armija užėmė visą šalį. 
Po to, liepos 14 d. jie atliko rin
kimus, rinkimus, kurie nuvedė prie 
nutarimo šią šalį jkorporuoti Sovie
tų Sąjungos vidun.”

DP JUDĖJIMAS BRITŲ ZONOJE
PLANINGAS LIETUVIŲ

TAUTOS NAIKINIMAS
"Vienybė” rašo, kad Lietuva 

yra akliniausia uždaryta geležine 
uždanga ir ten vykdomas baisus 
tautos naikinimas.

"Rimtas Šveicarijos laikraštis Bas
ler Nachrichten, pavyzdin, praneša: 
‘Kovo 22 dieną Vilniaus stotyje bu
vo galima matyti užkaltais langais 
traukinis iš 50-60 vagonų, pilną 
lietuvių suimtųjų, kurio beviltiškai 
šaukėsi pagalbos' . . .

“Užtenka tik arčiau pasiteirauti 
pas Amerikos lietuvius, kurie susi
rašinėdavo su savo dar tebesamo
mis giminėmis ar draugais okupuo
toje Lietuvoje. Per pastaruos:u? 
metus jau ne vienam tie susirašlnė 
jimai nutrūko . . . Kitiems ateinu 
pranešimai iš kaimynų: ‘Jurgio jau 
nebėra’, ‘Onutė dingo’, 'Antanas iš
važiavo atostogų į šaltesnius 
tus’ ir tt.

“Mes gerai žinome, ką tai 
kia.

“Okupantas ‘spartuoliškai’ 
kiną mūsų tautą.

“Reikia šaukti garsiau, reikia 
belsti stipriau, kad pasaulis, pasi
tenkinęs Berlyno blokados nuėmi
mu, žinotų, jog tuo pat metu tas 
pats okupantas aklinai užblokuoto
je Lietuvoje naikina mūsų 
žmones."

Kiek Dabar Yra

kraš-

reiš-

imi-

tautos

DR. BACK1S BUVO
PREZIDIUMO NARIU

Katalikų Intelektualų Centras 
(Fax Romana) Prancūzijoj buvo 
suorganizavęs 4 iškilmingus pra
nešimus apie relignę padėtį vidu
rinėje ir rytinėje Europoje. Pir
mame praneiime apie Bažnyčią 
ir Valstybę pakviesti į prezi
diumą buvo teisių fakulteto pro
fesorius Henri Mazaud ir dr. 
Stasys Bačkis, kituose praneši
muose žalia prancūzų prezidiu
me figūravo iš eilės ukrainietis, 
lenkas, čekas.

1949 m. balandžio 1 d. Britu 
zonoje buvo 12,494 lietuviai: 10,- 
872—DP stovyklose, 1,622—už 
stovyklų ribų, su DP teisėmis.

Be to, tą dieną buvo 1,050 lie
tuvių tranzitinėse stovyklose— 
pakeliui j emigraciją.

Tuo pačiu metu Britų zonoje 
buvo 164,192 tremtiniai, jų tarpe 
25,417 latviai. 5,957 estai, 73.773 
lenkai. Be to. 12.612 tremtinių 
buvo tranzitinėse stovyklose— 
pakeliui j emigraciją.

Kiek Emigrayp-^
1949 m. kovo mėnesį iš B ribų 

zonos emigravo 261 lietuvis: 13o 
—j Australiją. 112—į Kanadą; 5

gliją, 2—j Prancūziją.
Tą pat mėnesį iš Britų zonos 

emigravo viso 3,992 tremtiniai, 
jų tarpe 532 latviai, 133 estai, 2,- 
296 lenkai.

Per pirmuosius 1949 m. tris 
mėnesius iš Britų zonos emigra
vo 930 lietuviai.

Per tą patį laikotarpį iš Bri
tų zonos emigravo viso 11,322 
tremtiniai, jų tarpe 1.573 latviai, 
378 estai, 6,194 lenkai.

Kiek Repatriavo
1949 m. kovo mėnesi iš 

zonos repatrijavo 5 lietuviai.
Tą patį mėnesį iš Britų zonos 

repatrijavo viso 21 tremtinys, jų 
tarpe 6 latviai, 1 estas.

Per pirmuosius 194<T m. tris 
mėnesius iš Britų zonos repatri
javo 10 lietuvių.

Tuo pačiu laikotarpiu ii Bri
tų zonos repatrijavo 321 trem
tinys, jų tarpe 17 latvių, 1 estas, 
200 lenkų.

Britų

Kiek Skryninguota
Iki 1949 m. kovo mėnesio IRO 

skryningo komisijos Britų zono
je apklausinėjo 15,154 lietuvius, 
gyvenančius DP stovyklose: 
IRO globai priimtinų rado 14,- 
454 asmenis. Be to, apklausinėta 
2,310 laisvai gyvenančių lietuvių, 
jų tarpe IRO globai priimtinų 
rasta 1,599. Elta

VALSTYBININKO 
SUKAKTIS

New York (LAIC).—Š. m. ge
gužės 22 d. sukanka 60 metų Jo- 

s nui Budriui, dabartiniam Lietu
vos Generaliniam Konsului New 
Yak.

Kaunietis, p. Budrys nuo jau
nystės dalyvavo lietuvių visuo
meniniame gyvenime ir pagarsė
jusiam Kauno “Dainos" chore. 
Pirmojo Pasaulinio Karo metu 
jis tarnavo rusų armijoje vėliau 
nepriklausomos Lieftrvos kariuo
menėje. 1923 m. Mažosios Lie
tuvos Taryba pasirinko sukilimo 
organizatorium ir karinių pajėgų 
vyriausiuoju vadu. Mažosios Lie
tuvos sukilimui laimėjus, p. Bud
rys buvo pirmuoju Klaipėdos 
Krašto gubernatorium. Vėliau, 
jis išaiškino generolo Kleščinsko 
išdavimo aplinkumą ir perėjo 
konsularinėn tarnybon. Po eilės 
metų Lietuvos atstovavimo Ka
raliaučiuje, nuo 1936 m. p. Bud
rys eina Generalinio Konsulo pa
reigas New Yorke.

New York.—Gegužės 13-tą Pa- 
balČio kraštų atstųvai įteikė 
Jungtinių Tautų pirmininkui 
skundą dėl raudonųjų okupantų 
vykdomų represijų jprieš lietu
vius, latvius ir estus.

»
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THE NECESSITY FOR 
FRATERNAL ACTIVITY IN FIRST FIVE

ONE IN SIX LIFE POLIC IS CLAIM BOSTON’OALT
SKYRIAUS VEIKLA

Discussed by MRS. JESSIE L. MITCHELL, Royal Neighbors 
of America, before the Michigan Fraternal Congress

The necessity for fraternal activity 
throughout our system of life insur
ance is an old story, but we must 
constantly rededicate ourselves to the 
underlying fraternal principles of our 
great societies.

The necessity for this was recently 
expressed by J. H. Abrahams, Secre
tary of the Security Benefit Associa
tion, who commented as follows: “If 
fraternal societies are to continue in 
business as such and enjoy the priv
ileges and exemptions which are 
legally theirs, fraternal activity must 
exist.” He said this as a member of 
th<> Committee on General Welfare 
of the National Fraternal Congresf 
of America, as that committee under
took a survey to determine the mone
tary value of benevolent’work of the 
legal reserve fraternal Mfe insurance 
system in 1948.

Possibly it 
principles of 
it is well to 
mandments.

Organized for the purpose, among 
other things, of extending aid to their 
unfortunate members from a fund 
made up of contributions from all, 
fraternal benefit societies existed in 
Greece in the third century before 
Christ. In Europe the societies arose 
to importance and influence from the 
11th to the 18th century, providing 
succor for the sick and aged and 
burial for the dead. The Guilds and 
Friendly Societies existed in early 
times in England, and from contribu
tions by members they aided the sick, 
buried the dead and furnished in
demnity to those who suffered loss by 
fire or theft.

It is genertdly agreed that frater
nal benefit societies as we know them 
today had their inception in 1868. It 
was in October of that year that John 
Jordan Upchurch founded the An
cient Order of United Workmen at 
Meadville, Pennsylvania.

In the intervening 81 years we find 
great changes among fraternal life 
insurance societies, but the funda
mental principle, that of love for 
one's fellowmatj, remains E 
In the fl

Emphasis “Flu.” Vaiva

New is the time for every society 
to take new interest in fraternal ac
tivity. In other words 1 am urging 
the fraternal life insurance system to 
emphasize its “plus” values. We are 
providing more than mere protection. 
We are providing life insurance plus 
the fraternal service of lodge activ
ities and hospitals, homes for aged 
and so forth.

is well to review the 
fraternal insurance, as 
review the Ten Com-

activities our system will lose its great 
and highly valuable identifying char
acteristics. For our system of life in
surance to be different from the so- 
called “Old Line Companies,” we 
must always exemplify the principles 
involved in the familiar slogan of fra
ternal benefit societies, namely: “Life 
Insurance With a Heart.” •

Our fraternalism will have broader 
significance with more lodge activities 
and civic projects. For an example 
of genuine fraternal- service we need 
only to turn to a local lodge which 
is actively exemplifying fellowship 
and community consciousness. This is 
the very essence of the fraternal in
surance system.

A lodge program of ritualistic 
work, with a highly perfected degree 
staff, and events to interest all mem
bers and the public, can be highly 
effective. In the cause of fraternalism 
we must not desert drill teams, 
parties, pot-luck suppers, dramatic 
productions, patriotic and holiday 
observances and the like. They served 
us well in the past, were a God
send during the recent world war and 
will be equally as worthwhile in the 
future because they offer opportun
ities for leadership and expression. 
The close associations therein make 
up the heart of fraternalism.

In these comments I hope I have 
stressed this point: Fraternal Life In
surance Societies must never lose the 
characteristics which identify them 
as agencies of brotherly love. To pre
serve such identity we must always.

One In every 20 life insurance 
death claims occurs less than a year 
after the policy is issued, the In
stitute ef Life Insurance reports. 
Every, sixth policy claim is under a 
contract of less than five years’ stand
ing. -

This is indicated by a survey made 
by the Institute, covering month’s 
death claims in the United States.

' If these results applied to all life 
insurance, in all months of the year, 
it would mean that about 65,000 
policies for a total of £60,000,000 
became death claims during 1948 
while less than one year old; 240,000 
policies for a total of $260,000,000 
while less than five years old.

of death benefits 
for about 70% of 
paid, was under or- 
policies. These or-

Largest block 
paid, accounting 
the total amount 
dinary insurance
dinary death claims, however, showed 
a smaller proportion of yearly year 
deaths because this type of insurance 
entails a more exact screening of 
insurable risks, while the other types 
are usuall issued without medical 
examination. Age distribution of the 
policies owned is also a factor.

Of total ordinary insurance death 
claims, 2% occured within one year 
of the issue of the policy; 8% were 
under policies which had been in 
under policies 5 to 10 years old;,31 % 
under policies 10 to 20 years old; and 
49% under policies in force 20 years 
or more.

Group Claim* Earlier

Group lite Insurance, which is 
issued without medical check-up, 
shows a much higher ratio of early 
claims. Of total group death claims, 
nearly one-fifth were under policies 
less than one year old and half were 
under policies tees than five years 
old. There were relatively few death 
claims under group policies 20 years 
or more old. ■ >

This^joes not mean that group pol
icyholders dfe earlier. It results from 
conditions of the business. Fewer of 
these policies have been in force for 
the longer periods, because this type 
of insurance is largely a development 
of recent year«. Total group life in
surance owned 20 years ago was only 
lone-third of today’s total. Also, the 
termination rate of group insurance 
through retirement of employees is a 
factor and when an employer changes 
jobs, he goes on the group insurance 
plan of the new employer as a new 
policyholder.

Industrial life insurance, which is 
Issued in small policy units, usually 
averaging less than $300, and its usal- 
ly issued without medical examina
tion, showed not quite 5% of the 
claims under policies less than one 
year old and 15% under policies less 
than five years old; 15 % were 5 to 10 
years old; 30% were 10 to 20 years 
old; and the rest were 20 years and 
over.

(The Fraternal-Field, May, 1949.)

Boston, Mass.—ALT sk. š. m. 
gegužės mėn. 8 dieną buvo sušau
kęs didelį mitingą Lietuvos lais
vinimo reikalams aptarti.

Mitingas buvo pradėtas Ame
rikos ir Lietuvos himnais ir pre
lato K. Urbanavičiaus (Kmite) 
paskaityta malda už tėvynę.

Mitinge kalbėjo Lietuvos Vyk
domosios Tarybos pirmininkas 
ministeris V. Sidzikauskas, adv. 
Grigalius, kuris ir vadovavo mi
tingui, redaktorius A. F. Knei- 
žys, redaktorius Michelsonas ir 
kt.

Kalbėtojai nupasakojo dabar
tinę Lietuvos būklę Maskvos ti
ronų priespaudoj ir reiškė tvir
tą tikėjimą, kad Lietuvos išlais
vinimas, kaipo istorinė būtenybė, 
turės neužilgo įvykti. Visi mi
tingo dalyviai karštai pritarė 
kalbėtojų kvietimui prisidėti vi
somis išgalėmis prie tėvynės lais
vinimo ejarbo. Čia pat buvo su
aukota tiems tikslams keli šim
tai dolerių.

Koncertjnę programos dalį iš
pildė “Gabijos” choras, muziko 
Dirvelio vedamas solistai:
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
: SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai aiųath P. O. Boa 32, Phone i Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičlus, Dv. Vad., 1T08 Jaeksen 8t. JSeranten. Pa. 
Leonardai Šimutis, Prezidentas, 2884 3. Oakley Ave., Chicago, 111. 
Adv. Jonai J. Grigaliui, Vice Prezidento 58 G Bt.. Se. Boston, Man. 
Vincai T. Kvetkai, Sekretoriui, P. O. Box 82. WiAee-Barre, Fa.
Petras J. KarašauAaa, Ifcdlninkai, 

18 Garrahan Street, Lyndweed, WiUtee-Barre, Pa..
Jurgis K. Venilovas, Iždo Globėjai, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincai Abromaitii, Iždo Globėjai, 118 Patterson St, Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibui, Dr, Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkee-Barro, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katiliui, 1059 Blair Avenug;
Vincas Grieėtaraitis, 84 Division reet,

sy^tutų/komislU

Pranas Rakauskai, 171 Crary Aienue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roeeland, Illinois.

TEISMO (KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Wflkea-Barre, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave.. Cleveland. Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

CARE OFFERS NEW 
$5.50 FOOD PACKAGE

NEW YORK, May 18.—Reductions 
in wholesale food prices have enabled 
CARE to offer a new $5.50 “Thrift” 
food package for delivery in 11 
European countries, Paul Comly 
French, Executive Director of the 
non-profit agency, announced today.

CARE will continue to carry its 
big 22W-pound $10 food parcel, 
which was recently increased in con-

Shenandoah,Pa
Darbai

Anglies kasyklose darbai su
mažėjo. Pereitą žiemą kasyklos 
dirbo po tris dienas - savaitėje. 
Prieš Velykas per dvi savaiti vi
siškai nedirbo. Daug jaunų vyrų 
vaikščioja be darbo. Šalę ang
lies kasimo, kitų darbų, pas mus 
labai maža. Daug jaunuolių'1 iš- 
važinėja į didmiesčius, kur dar
bas yra lengviau gauti ir darbų 
pasirinkimas-yra didesnis. Žmo-

Be to, dvi mažutės mergaitės 
gražiai padeklamavo.

Ta pačia proga buvo prtataty- 
ta bostoniečiams neseniai suda
ryta ALT skyriaus vadovybė, 
kurion įeina visos keturios mūsų 
politinės srovės: katalikai, tau
tininkai, sandariečiai ir social
demokratai.

Katalikus atstovauja: adv. Jo
nas J. Grigalius, kuris yra ir 
skyriaus pirmininkas, adv. Ante
nas Young-Jankauskas, Aleksan
dras Ivaška ir adv. Antanas Juk
nevičius (tremtinys), kuris yra 
informacijos vedėju. Tautinin
kus atstovauja: Joną? Kas-Kas- 
mauskas, kuris yra pirmuoju vi
cepirmininku, Antanas Matijoš- 
<a, Valentinas Vakauza (trem
tinys) ir Jonas Baltušis. Sanda
riečiai: Juozas Arlauskas, kuris 
yra iždininkas, Kostas Mereške- 
vičius, inž. Aleksandras Čaplikas 
.ir Vytautas Končius., Socialde
mokratai: Stasys Michėlicpas, 
turis yra sekretorium, Jonas

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Maaa.
Kun. Dr. A. O. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Moaier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leėkauskas, 16 MiU Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnlkas,J>5 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois
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VASARIO 16 MINĖJIMAS NAUJOS
ZELANDIJOS ŽURNALE

Jankauskas, kurte yra antruoju JVew Yortf '(LAIC) “The

savo ew Yorko koresponden-
mighty sentinels, safeguarding rhoro 
than nine million men, women and 
children. Fraternal insurance in force 
amounts to more than eight and a 
half billion dollars.

There are in excess of 200 Societies 
comprising the system of today, whith 
approximately one hundred thousand 
local lodges affiliated with the parent 
societies. Assets of fraternal benefit 
societies total more than two billion 
dollars and benefits paid by societies 
down through the years amount to 
more than six and a half billion dol
lars.

This resume emphasizes the fact 
that*fraternal life insurance has been 
and is an essential tenet of the frater
nal life insurance system. Therefore, 
I yrge a high level of fraternal activ
ity, to revolve around the hub of hu
manitarian service.

Fraternal activity is.the key to the 
future of our societies as it was in the 
past. Our ideals of brotherly love 
will give the system the life blood 
necessary for a great record of 
achievement in the years ahead. Our 
future progress will be in direct pro
portion to the extent of our fraternal 
activity or service.

inšuranee because any healthy growth 
in the size and strenght of, the system 
will benefit all societies. The prestige 
of the legal reserve fraternal life in
surance system is of concern to all of 
us. As fraternal insurance societies 
rise as a unit to greater heights in the 
insurance world your society and 
mine will inherit proportionately the 
good this advancement produces.

I like the appraisal of Fraterhal 
Life' Insurance propounded by the 
Honorable Louis H. Pink, who was 
superintendent of Insurance for the 
State of New York from 1927 to 
1943. He said: “The Fraternal In
surance Societies are above all, im
plements of democracy and an effec
tive force for promoting dem.i.-ratic 
ideals and the rights and happiness 
of the forgotten man.

“You can hardly belong to a fra
ternal organization and not be ar
dently for all of the human rights 
guaranteed by the constitution of 
this country and by the bill of rights 
and customs in all other free na
tions.”

Let us live up to this ideal of the 
system of fraternal life insurance.

Great 
zones 
Italy,

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arklo. J. Skriroeko vertimai. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelilu knygai: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškui Apaš
talų: šv. Povilo, Sv. Jokflbo, šv. Petro, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
ii ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Vielpatiea Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai nu KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ii ir užakykite mOių broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba! 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* 33.00) popieriniai* virše
liai*—32.00.

can afford $J0, as well as to provide 
and additional variety for tegular 
CARE donors.

Orders for the new food package 
can be (placed immediately through 
CARE headquarters, 20 Broad Sr., 
New York 5, or any CARE outlet 
throughout the country. Delivery is 
guaranteed in Austria, Belgium, Cze
choslovakia, Finland, France, 
Britain, Greece, the Western 
of Germany and all Berlin, 
the Netherlands and Norway.

The $5.50 assortment features a 
two-pound, pre-cooked ham, skinless 
and boneless so that there is no waste, 
and seven ounces of assorted spices, 
a rarity in Europe since the war. 
Complete contents are: Two-pound 
ham; one pound each of rice, cheese, 
peanut butter and coffee (a half- 
pound tea will be substituted for the 
British fsles); 14 ounces of condensed 
inilk; a half-pound of chocolate; one 
ounce each of pepper and nutmeg; 
one and a quarter ounces each of 
cinnamon, ginger, mustard, and pap
rika; two cakes (six ounces) soap.

“For a long time,” Mr. French 
explained, “CARE has wanted to 
make available a lower-priced food 
parcel so that more Amerięans could 
afford to participate in the vital post
war task of helping our neighbors 
overseas.

Like CARE’s other food and cloth
ing textile parcels, ihe $5.50 food 
package can be ordered for guar
anteed delivery to friends, relatives, 
or needy families and institutions 
selected* by overseas representatives 
of CARE’s 26 member welfare agen
cies.

POLYNA STOSKA

ANGLISKAI-LIETUV1ŠKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary),

Mee aifllome jums Aagliikel-Lietuvišk* žodyną, kurie yra laikomai vie
nai iš geriausių. Jo formatai-dvdii: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietaia, 
stipriais audeklo apdarai!. Parduodavo po 84.00; dabar net jum* sifilome 
bargeną—atiduodame ui 88.00.

ŠVENTŲJŲ gyvenimai—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga tari netoli 100* puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant v iria ai. Kaina tik 34.00.

„___ da, taip
šiemet Sher lietuviai tu
rėjo dėvėtų drabužių vajų. Buvo 
surinkta 3,307. svarai. Pasiųsta 
BALF’ui 69 dėžės. Daugiausia 
drabužių gauta ne iš lietuvių, bet 
iš kitataučių.

Sodaliečių Konferencija
Gegužės 8 d. Šv. Jurgio pa

rapijoje įvyko šeštoji nyetinė šios 
apielinkčs Sodaliečių Konferen
cija. Konferencijoje dalyvavo 9 
parapijos, būtent: Shenandoah 
Minersville, Mt. Carmel, Frack
ville, New Philadelphia, Maho- 
noy City, Tamaqua. Girardville 
ir Hazleton. Viso apie 500 so
daliečių.

Sesija įvyko miesto High 
School svetainėje. Kun. Juozas 
Gaudinskas, sodaliečių apskri
ties dvasios Vadas, atidarė kon
ferenciją, pakviesdamas kun. Jo
ną Lukšį, Šv. Jurgio parapijos 
lauskaitė, Sodaliečių apskrities 
bėti maldą. Po to sugiedota A- 
merikos himnas. Marcelė Saka
lauskaitė. Sodaliečių apskrities 
pirmininkė, padarė vardošauki 
parapijų, kuriy sodalietės daly
vavo 'konferencijoje.

Kalbas pasakė kun. Jonas Luk
šys, kun. Juozas Gaudinskas ir 
Margaren Horan Gowen, įžymi 
rašytoja, katalikiškų laikraščių 
korespondentė iš Philadelphia. 
Pa. Konferencija baigta malda, 
kurią sukalbėjo kun. J. Gaudins
kas.

Po konferencijos, iš High 
School svetaines, procesijos bū
du, su vėliavomis, kryžiumi prie
šakyje, kunigams ir altoriaus 
berniukams vadovaujant, vidur- 
miesčio didžiulėmis gatvėmis 
giedant Marijos giesmes, proce
sija atėjo j šv. Jurgio bažnyčią. 
Laike eteenot, gaudė bažnyčios 
varpai. Miesto policija sustabdė 
visą tose gatvėse judėjimą ir 
procesiją atlydėjo į bažnyčią.

Bažnyčioje, vargonams prita
riant, atgiedota Motinos šven
čiausios Litanija. Pamokslą pa
sakė kun. Halligan, OCM. Po to 
sodalietėms vienbalsiai atkalbė
jus pasiaukojimo aktą, sekė pa
laiminimas švč. Sakramentu. Vie
tinė spauda Sodaliečių Konfe
renciją plačiai ir palankiai apra
šė. '. Stebėtojas

"a. J. ««. Nora Luxtafl straipsnį. F-lč 
Luxford-yra viena UN korės-

THE STORY OF* LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kun. Tomas Chase (Cliautkas). Išleido Strafford House, Ine. 

žemėlapiai, kronologija, 890 pp. Kaina 83.80.

“GARSO* ADMINISTRACIJĄ
73 £. Sorth StMBt £P. O. Bos 32)', Wilkea-Barre, Poona.

American-born Polyna Stoiką is 
New England’s most reernt contribu
tion to the roster of the Metropolitan 
Opera where she made her debut 
shortly after her premiere perfor
mance on The Telephone Hoar in 
July, 1947. During her first Met 
season, she sang seven major rotes.

Miss Sto.eka has done important 
theatrical, symphonic, concert, radio 
and recording work in addition to her 
roles in opera. She came to the Met 
from Broadway where she portrayed 
Mrs. Murrant In the musical venuon 
of “Street Scene,” for which role she 
received the Donaldson Award.

Miss Steska was born in Worcester, 
Massachusetts, of Lithuanian parents. 
Het vocal studies began in Boston 
and took her to the JuilHard School 
of Music and eventually to Europe 
where she trained with Mrs. Gadski- 
Busch in Germany. She began her __

career at the Berlin Opera but re-subsequent singing with the Met.

turned home when hostilities brok. 
out

Miss Stoiką Interrupted her career 
during the war.to entertain overeeas 
for the USO. Her American debut 
was made with the Boston Symphony 
Orchestra ki iHl and engagements 
at the New York City Center preceded 
her appearance an Broadway and her

DU LIETUVIAI AUKŠ 
TOSE PAREIGOSE

Šveicarijoje šiomis dienomia 
lankėsi du'simpatingi lietuviai: 
medicinas daktaras kapitonas 
John M. Bachulus (Bačiulis) ir 
p. Jonas Liūdžius. •

Kapitonas J. M. Bachulus yra 
gimęs ir augęs Amerikos Jung
tinėse Valstybėse, New Britain, 
Conn., ir baigęs Vermont uni
versitetą, medicinos kolegiją. 
Pereito karo metu daktaras Ba
chulus ėjo vyriausiojo gydytojo 
pareigas viename amerikiečių 
lėktuvnešyje. Paskutiniuoju lai
ku kap. Bachulus priklauso prie 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
Ambasados Londone jūrų attachė 
štabo, kur dirba mokslinį darbą 
medicinos tyrinėjimų ir išradi
mų srityje. Dr. Bachului tenka 
tarnybos reikalais daug važinė
ti. Iš Berno jis išvyko Ženevon, 
paskum Florencijon, Romon. 
Ncapolln, Sardinijon, o iš ten 
turėjo lėktuvu grįžti Londonan.

Nors Lietuvoje niekada nebu
vęs, kap. dr. Bachulus gražiai 
kalba lietuviškai. Jis su pagarba 
mini savo motiną, kuri jį išmo
kė lietuvių kalbos. Kur tiktai 
kap. Bachului tenka buvoti (o 
jis yra aplankęs kone visą mūsų 
planetą!), jis visada stengiasi 
sueiti į kontaktą su lietuviais.

P. J on at Liūdžiua yra Angli
jos lietuvis. Karo metu buvo ka
rininkas britų kariuomenėje, o 
dabar tarnauja Vokietijoje, Bred- 
forde, kontrolinėje komisijoje 
(Control Commission for Ger
many). Taip pat p. Liūdžius pui
kiai kalba lietuviškai. Jo (tari
mas toks taisyklingas, ir sunku 
tikėti, kad jis nebūtų lankęs lie
tuviškos mokyklos. Toliau p. 
Liūdžius yra lietuvis, gimęs ir 
augęs svetur, Anglijoje. Tėvų 
gimtąjj kraštą tepažįsta iš tėvų 
pasakojimų ir iš literatūros. P. 
Liūdžius palaiko artimą ryši su 
Vokietijoje esančiais lietuviais.

M. K.

Connellsville, Pa. — Gegužis 
15-tą automobilis užmušė 7 metų 
amžiaus Sally Jane Bierer.

pondenčių ir palaiko nuolatinį 
ryšį su LAIC. Štai kaip ji ap
rašė Stivo įspūdžius iš Vasario 
16-tosioš ' paminėjimo Capitol 
Hotely New Yorke, vasario 13:

“Ši savaitė buvo nepaprasta 
jūsų korespondentei. Aš buvau 
garbės viešnia Lietuvos Nepri
klausomybės metiniame paminė
jime Čia, New Yorke. Teatras ir 
priėmimo kambarys buvo gausiai 
užpildytaFTTetuvių, ir aš buvau 
viena nedaugelio kitokios tauty
bės žmonių. Kadangi daugiau
siai buvo kalbama lietuviškai, tai 
man buvo sunkoka suprasti kas 
vyko aplink mane. Visvien, dau
geliu požiūrių tai buvo revelia- 
cija man. štai, miesto širdy, su
sikaupė keli tūkstančiai šių 
nių ir jų palikuonių, kad 
rinkti drauge, vaišinti, ir 
drai paminėti jų širdims 
mielą dieną. Vyriausias vakaro 
kalbėtojas buvo Mons. Mykolas 
Krupavičius, kuris tik prieš ke
lias dienas atvyko iš Europos.

žmo- 
susi- 
ben- 
labai

Philadelphia, Pa

Paulina 
gegužis

66 metu

Mirties Angelas 
Darbuojasi

Gegužės 1-mą numirė 66 metų 
viengentis Benediktas Kisielius, 
palaidotas gegužės 7-tą.

Gegužės 5-tą rųimirė 
Okstinienė, palaidota 
9-tą.

Gegužės 8-tą numirė
Albina Moliušienė. palaidota ge
gužės 12. •

Visi trys aukščiau minėti vien
genčiai buvo palaidoti iš šv. 
Jurgio bažnyčios Šv. Karsto— 
Holy Sepulchre—kapinėse. Jų 
laidojimu rūpinosi gerai žinomas 
direktorius Domininkas Eara- 
minaa, 2339 E. Ellegheny Avė., 
Philadelphia, Pa. A. a. mirusių 
vėlėms, o jų arfimiausiems ir 
giminėms pareiškiu nuoširdžiau
sią viešą užuojautą—kondolenci- 
ją! K. Vidikauskas

Teko sužinoti, kad Sv. Kazi
miero parapijos klebonas kun. 
Ignas Valančiūnaa atsilanko | ge
ležinkelių stotis tikslu pasitikti 
viengenčius tremtinius atvyks
iančius Philadelphijon. .

Tai puikios (magnificent look- 
vyras, eteriška "Ą- 
■trtTgelį Kietų buvo 

nacių kalinamas. Jis įsteigė Lie
tuvoje Krikščionių Demokratų 
partiją dar 1917 m. ir laike bol
ševikų revoliucijos jis kovojo už 
Lietuvos Nepriklausomybę. Kaip 
žemės ūkio ministeris, jis daug 
žinojo apie ūkininko reikalus, ir 
jis buvo vienas autorių savo tė
vynės Konstitucijos.

Paminėjimo artistinę dalį su
darė šokiai ir dainos. Tikrai jau
dino linksmi tautiniai drabužiai, 
spalvingi kaimiečių sijonai suko
si koncertinai begrojant. Dar la
biau jaudino susitikimas su šo
kėjų grupe, ir sužinojimas, kad 
kiekvienas jų buvo DP. daug me
tų praleidęs koncentracijos sto
vyklose, ir kad dauguma jų, jau
ni žmonės vos prašokę antrąjį 
dvidešimtį, neteko kitų savo šei
mos narių. Tikrai šildė širdi, 
stebint kokiu laimingumu šie 
žmonės džiūgavo savo šiame tau
tiniame susirinkime. Marijona 
Kižytė, iš Lietuvių Centro čia. 
maloniai patarnavo kaip vertėja 
visą popietį šių jausmingų ir do
minančių susitikimų.

Vietiniam lenkų savaitrašty 
"Gwiazda” nr. 45 tilpo ilgokas 
eilėraštis pabriežtas pagarbai mu
ziko kompozitoriaus Juozo Žile
vičiaus proga jo 20 metinės kul
tūrinės darbuotės sukakties A- 
merikos lietuvių tarpe. X.

TURĖSIME BENDRĄ 
PIKNIKĄ

Hazleton, Pa.—LRKSA 90 kp. 
ir Sv. Vardo draugija turės pik
niką gegužės 29, 1949, Hazle 
Park, Hazleton. Pa. Prašome vi
sų lietuvių atsilankyti j šį pik
nikų. pasilinksmint ir susieit su 
savaisiais. Bus užkandžių ir gė
rimų.

Juozas J. Šilalė, rašt.

“SENAS, net 40, 50, 60?” 
—ŽMOGAU, TU KVAILAS 
Užmiršk savo amžj! TOkstančini yra 
tvirtų sulaukus 70. Mėgink “pepping 
up” su Ostrex. Turi toniką dėl silpno, 
slėgiančio jausmo iš priežasties stokos 
kflnui geležies, ką daugelis vyrų ir 
moterų vadina “senatve.” Mėgink 
Oitrox Tonic Tablete dėl stiprybės, 
jaunesnio jausmo. Naujas "susipaži
nimui” dydis tik 50c. Parduodama vi
sur ir visose vaistinėse.
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VIETINES ŽINIOS
BIRŽELIO-JUNE 4-T| BUS IŠVESTAS 
KUNIGU. PRIMICIJOS BIRŽELIO 5-TA

LRKSA 4-J1 APS
RENGIA D1DŽI 

IŠVAŽIAVIMU

G A

•Mm*

’Nr. 21. Geguiės-May 26 d.. 1949

Didysis LRKSA Ketvirtos
Penna Apskrities

St. Mary’s seminariją. Emmits
burg. Maryland. Dvasines stu
dijas užbaigė Christ the King 
seminarijoj, St. Bonaventure, 
New York.

Bachelor of Arts laipsnį įgijo 
1945.

šalia motinos, kuri taip daug 
rūpinosi sūnaus mokslu ir pasie
kimu kunigystės luomo, naujasis 
kunigas dar turi brolį Antaną ir 
seseris Oną, Nelę ir Marę.'

Naujasis kunigas yra LRKSA 
111 kuopos narys.

Naujam kunigui linkime ge 
riausios kloties darbuotis Baž 
nyčios garbei, lietuvių visuome
nės ir savo tautos gerovei!

{VYKS SEKMADIENI, BIRŽELIO 5-T4, 1949

SANS SOUCI PARKE
V

Kun. Jurgis M. Truskauskas

Šeštadienį, birželio 4, Šv. Pet
ro katedroje. Scranton’e, Jo 
Ekscelencija vyskupas William 
J. Hafey jšvęs kunigu lietuvį 
klieriką Jurgį M. Truskauską iŠ 
Plymouth, Pa. ‘ 5

įsužiniMĖS
Plačioji visuomenė jau/žino, kad LRKSA 4-tos Penna, 

apskrities rengiami išvadavimai būna gausingi publika, 
įvairūs ir įdomūs, šiemetinis išvažiavimas bus dar .įdo
mesnis, nes Sans Souci parke yra padaryti nauji įren
gimai—nauji žaislai dėl augusių, jaunamečių ir'vaikų.

Rengėjai turės didelę standą su užkandžiais ir gėri
mais. Čia bus proga linksmai įpraleisti laiką su savo šei
momis, su savo giminėmis, draugais ir pažįstamais.

Tad rengėjai kviečia Wyoming Klonio, Scrantų ir 
kaimyniškų kolonijų Jietuves ir lietuvius dalyvauti išva
žiavime ir čia linksmai praleisti laiką.

Kurie neturite savo mašinų, iš Wilkes-Barre miesto 
centro—Public Square—imkite Nanticoke arba Hanover 
ratvekarį, kuris priveš jus prie pat parko vartų.

Išvažiavimo rengimu rūpinasi apskrities valdyba, ku
rią sudaro: pirmininkas Juozas Venslauskas, vice pirmi
ninkas—Juozas Batvinskas, sekretorius—Pranas Katilius, 
iždininkas—Walter Leliokas, iždo globėjai—Simanas Ga
linis ir Edmundas Leškauskas, korespondentas redaktorius 
—Matas Zujus.

Presos komisiją sudaro Matas Zujus, Vincas Griešta- 
raitis, Edmundas Leškauskas ir Pranas Katilius.

Da kartą rengėjai prašo kitas draugijas ir organiza- 
čijaš tą dieną jokių • pramogų nerengti. Birželio 5-tą iš 
visų’kolonijų keliartegu yisus suveda į Sans Souci parką 
į didžiulį pavasarinį LRKSA 4-tos Perina apskrities išva
žiavimą. • •-

.v- Remdami 4Ptbs apskrities pramogas jūs remiate ir mū
sų visuomeninius ir tautinius reikalus. Kaip tik apskrities 
ižde susidaro pinigų, apskritis skiria gausias aukas Lie
tuvos tremtinių šelpimui ir Lietuvos nepriklausomybės 
atkovojimo akcijai paremti.

Birželio-June 5-tą, 1949
SANS-SOUCI PARKE

LANKESI
Gegužės 22-rą “Garso" redak

torių atlankė jo kaimynas agro
nomas Juozas Petrušauskas, ba
landžio mėnesį su. . jimona ir 
dviem dukterim atvykta-iš Euro
pos,, Jie yra apilstoję Hlmhurst’e 
šv;; Marijos yi.lbje, kūr agrc^io- 
mas ^iiiu^'j^ąeVąiiį^ U?; sa- 

-V < L'Ta. Ft* — t - <
ketiną išvykti į Brockton.Mass. 
kuY Jėzaus Nukryžiuoto Seserų 
vienuolynas irgi tūri gražų že
mės ūkį. Agronomas J, Petru
šauskas Lietuvoje buvo įžymus 
katalikiškų organizačijy veikė
jas. .* * * ’

Šeštadienį, gegužės 21, Susi- 
v.ienymo centre ir redakcijoj lan
kėsi gegužės 20-tą iŠ Europos at
vykęs tremtinys Leonardas Jan
kauskas. Jis dabar yra apsisto
jęs pas savo giminiečius Scran
ton, Pa. Jankauskas yra dipįo-. 
muotas komersarttaą, turįs pla
taus patyrimo prekyboje. ■ Moka 
daug kalbų, neišskiriant ir ang
liškos. Jankauskas turėjo pasi- 
f;
bos pareigūnais, jis interesuojasi 
mūsų organizacija ir generalinio 
organizatoriaus pareigomis. Be
je, jis atvyko su žmona- ir duk
relėm. Linkime pp. Jankauskams 
geriausios .kloties laisvoje Dėdės 
Šamo šalyje!

Naujasis kunigas -iškllmiiigaš kito^agr. ^rti^skas
primicijas turės sekmadienį, bir
želio 5, Plymouth Šv. Kazimie
ro bažnyčioje. Asistą sudarys 
šie kunigai: vietinis klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius bus arki- 
kunigas; kun. A. J. Norkūnas— 
diakonas; kun. B. J. Kazlauskas 
—subdiakonas; klierikas Francis 
E. Prendergast iš Springfield 

| Garden, N. Y., bus ceremonijų 
I vedėjas, o klierikas Francis E.
F Matulis iš New Britain, Conn.,

buš turiferis.
j Primicijoms pritaikintą pa

mokslą pasakys iš Plymouth’o 
Šv. Kazimiero parapijos kilęs 
kun. Leonardas Paznąnskas.

■ Naujasis kunigas Jurgis M. 
Truskauskas y ta sūnus Ievos ir 
jau mirusio Mykolo Truskauskų, 
gyv. 207 Gould St., Plymouth;

■ Pa>
i941 metais užbaigęs Ply

mouth High School lankė Maria*- 
napolio kolegiją Thompson, 
Conn. Toliau jis lankė Mount

Ištekėjo ulian
A.SKURKYTĖ^

Šeštadienį, gegužės 21-mą, 
Wilkes-Barre .Švč. Trejybės baž-

kvtė, jaunavedžio brolis Justinas 
Matikbnis ir jaunavedės brolis 
'Kązvy J. Skurkis. Vedybinė 
puota buvo Dresden patalpose.

Jaunavedė Lilian Matikonienė 
yra duktė žinomų Susivienymo 

ikėjų Antano ir Petronės Skur- 
h k eyv*

Įvairi palinksminimų programa. Standos 
su užkandžiais ir refrešmentais

UŽKVIEČIAME WYOMING KLONIO IR KITŲ KOLONIJŲ PUBLIKĄ 
* DALYVAUTI.

RENGIMO KOMITETAS

A. A. I PRELATO MYKOLO 
I KRUPAVIČIAUS

PRAKALBOS
 1 . _ | SHENANDOAH, Pa.—Balan- 

’A. a. Darata Petrikonienė, džio 27 d. pagerbimui prelato M. 
gyv. 30*4 Billow Lane, Edwards-1 Krupavičiaus buvo surengta va- 
ville, numirė gegužės 16, palai-'karienč su dainV programa, 
dota gegužės 19-tą iš Šv. Onos DainV Programoje dalyvavo aš- 
. 'v v- •• ..------ , • - (tunto mokyklos skyriaus ir patyčios parapijos kaP’ne^'rapijos didysis chorai.
Lehman. Paliko vyrą Petrą, te- ir stalai buvo iietUviškomis spal-

Minusiems!
’A. a. Darata Petrikonienė,

Wilkes-Barre ^vč. Trejybės baž- veikėjų Antano ir Petronės Skur- gyv. 20

Skurkis yra ilgametis LRKSA 17 jos\ kapi 
r“ kuopos iždininkas. Jaunavedė kapinėse

vus ir brolį.

A. a. Ieva Berneckienė,
gyv. 20 Essex Lane,- palaidota nusantros valandos. Žmogės pa-

Wilkes-I

vomis papuošti. Žmonių buvo 
pilna svetainė. Prelatas kalbėjo’ 
įdomiai, bet perilgai. Kalbėjo

sigedo klebono, kurio sumanymu
vietinis klebonas kun.1 J. K. Mi 
liauskas sutuokė Lillian A. Sk-ir- 
kytę su Viktoru D. Matikoniu 
(Matt). Palydovu pulką sudarė 
jaunavedės sesuo Irene Skurky- 
tė, giminaitė Dorothy C. Skur-

| For a Pleasant: Holiday

yra baigus GAR high school ir 
Pennsylvanijos universitete yra 
baigusi biznio "kursą. Jaunavedys 
yra antrojo pasaulinio karo vete
ranas; jis yra baigęs Scrantų uni
versitetą, o Columbia universite
te įgijęs master’s laipsnį. Jis tar
nauja kart) departamente Phila- 
delphijoje.

Po sutuoktuvių jaunavedžiai 
išvyko, į >New York’ą. Jie taipgi 
aplankys ir kitas vietoves.

Jaunavedžiafns linkime laimin
go gyvenimo!

.........
kapinėse. Mišias atlaikė -ir 

kapinėse paskutinį patarnavimą 
suteikė kun. J. Valūnas. Karstą 
nešė Jonas Jurgaitis, Jonas Sta- 
nišauskas, Pranas Kalasevičius. 
Simanas Pangonis. Vincas Kaz
lauskas ir Antanas Stoškūnas. 
Laidotuvėmis rūpinosi žinomas 
direktorius Chas. Leagus. Velio
nė iš Lietuvos j šią šalį atvyko 
1899 metais. Paliko 4 sūnus, duk
terį, 26 anūkus ir 1 proanūką.

buvo surengta.
Pelno nuo vakarienės liko $260.56 
ALT skyr. ižde buvo......
Kun. J. A. Karaliaus auka 
SLA 23 kuopos auka 
A. Staniškio auka
Jono Staniškio auka........
Kun. K. Batučio auka 
P. Tamulionio auka

29.83
57.61 
10.00 
10.00 
10.00
5.00 
2.00

LRKSA 11 KUOPOS
NARIAMS

Waterbury, Conn.—LRKSA 11 
kuopa gegužės 8-tą laikytame su
sirinkime. nutarė nelaikyti susi
rinkimų liepos ir rugpiūčio mė
nesiais.

M. Karinauskienė, 11 kuopos 
pirmininkė maloniai prašo visų 
11 kuopos , parių užsimokėti 
duokles, kad išvengus visokių 
nesmagumų ir bereikalingų gin
čų. v

Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio-..12, 1949, pirmą valandą 
po pietų. įprastoje vietoje. Malo
nėkite visi dalyvauti ir užsimo-^- 
kėti mokesčius.

D. Gudiškytė, prot. rast.

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAI DARBAN!

Order Now! vVx LRKSA 34 KUOPOS 
NARIAMS

Mūsų kuopos susirinkimas 
įvyks birželio 12-tą tuoj po su
mos Šv. Marijos parapijos sve
tainėje. Kingston. Visi nariai ir 
narfs dalyvaukime susirinkime. 
Sugrąžinkite dovanų išleidimo 
tikietų stųbsus ir pinigus. Čia 
pat susirinkime įvyks dovanų iš
leidimas. Ateidami susirinkiman 
atsiveskite naujų kandidatų įsi
rašymui. Visos ir visi prisidėki
me prie kuopos auginimo nariais.

Dar kartą—dalyvaukite birže
lio 12-tą susirinkime. Valdyba

> Viso $325.00
Pinigai pasiųsti Amerikos Lie

tuvių Tarybai. Stebėtojas

~J3į
STEGMAIERS

GOLD MEDAL

BBEĮ^j;
HMFWFF) TO THF "i ASTF OF I HF NATION

REKOLEKCIJOS 
/MOTERIMS

ELMHURST, Pa.—Birželio 17 
dieną, 7:30 valandą vakare, Nu
kryžiuoto Jėzaus seserų vienuo
lyne, Elmhurste, prasidės mer
gaitėms ir sodalietėms rekolek
cijos. Baigsis birželio 19 dieną. 
5 valandą vakare, šios rekolek
cijos bus vedamos angliškai.

Birežlid 19 dieną, J :30 valandą 
vakare, prasidės rekolekcijos ve
dusioms (jaunoms) moterims ir 
baigsis birželio 22 dieną po šv. 
Mišių, šios rekolekcijos bus ve
damo) angliškai.

Birželio 26 dieną, 7:30 valan
dą vakare, prasidės rekolekcijos 
senesnėms moterims ir baigsis 
birželio 29 dieną, 10.valandą ry
te. šias 3 rekolekąijas ves kun. 
A. Mažukna, MIC.

Užsirašyti prašome ii anksto 
šiuo adresu: Širfsr Superior, St. 
MarpJ* Viliu, tha^urgt, Pa.

PASINAUDOKIME LRKSA 
VETERANO GERU 

PATARNAVIMU
LRKSA narys veteranas Bro

nius Petrauskas įsisteigė dirbtu
vėlę 298 Ridge St., kampas E. 
Liberty — Newtown — Hanover 
Twp., Ashley.

Jis savo dirbtuvėlėj su vėliau
sio išdirbimo automatiškom ma
šinom aštrina visokius plauna
muosius įrankius, kaip tai: ran
kinius piūklus (piclas): iškerta, 
reikalui esant, naujus dantis se
niem piūklam; taipgi aštrina žo
lei piauti mašinas (lawn mowers); 
sutaiso ir aštrina medukams ir 
žolei karpyti žirkles, kurias ga
lima išjungti (išardyti).

Visiems, kurie pas Bronių Pet
rauską reikalui esant kreipsis, 
maloniai patarnaus ir jo darbu 
visi bus-patenkinti.

Reikalui esant prašoma kreip
tis viršminėtu adresu arba pa
šaukti telefonu 2-2864.

LAIMĖJO RINKIMUS
New York. — Gegužės 17-tą 

20-jo kongresinio distrikto pilie; 
Čiai t tire jo specialius rinkimus. 
Jie turėjo išrinkt mirusio Sol 
Bloom vieton kitą atstovą. Rin
kimus laimėjo buvusio U. S. pre
zidento jauniausias sūnus Frank
lin Delano Roosevelt. Jr., 24 me
tų amžiaus. Jis supliekė tris opo
nentus. Roosevelt kandidatavo 
Liberalų Partijos ir Four Free
doms partijų tikietu ir surinko 
11,146 balsus; Tammany Hall 
kandidatas teisėjas Benjamin 
Shallek gavo 24,352 balsu, repub- 
likonų kandidatas William H. 
McIntyre—10.026, ir ALP kan
didatas dr. Annette T. Rubin
stein—5,348 b. ___

BALTIMORE, Md.—LRKSA 
13-tos kuopos reguliaris susirin
kimas Įvyks birželio 12 dieną 
įprastoj vietoj. Pradžia 4:30 P. 
M. Visi nariai ir narės stokime 
darban. Žinote, kad pas mus 
naujų narių prirašymo vajus ką 
tik prasidėjo. Neimkimc atosto
gų iki vajaus sėkmingai neuž
baigsime. Tik gerai atlikę dar
bą turėsime linksmas atostogas. 
Tad darban!

J. G. Budelis, raštininkas

ŠV. VARDO DR-JOS
IŠKILMES

Hazleton. Pa.—Šv. Petro ir Po
vilo parapijos Šv. Vardo dr-ja, 
Hazletone, gegužės 8-tą pagerbė 
savo motinas priimdami šv. Ko
muniją. Po Mišių buvo pusry
čiai. Kalbėjo mūsų klebonas kun.
V. J. Nanorta. Paskui sudainavo , certe. Gegužės 12 dieną Nekalto 
porą liaudies dainelių Hazleton’o 
lietuvių lakštingala panelė Mil
da Šimčikiūtė. pianu skambino 
Bernadina Lingoski. Kalbėjo 
John Colombo. Šv. Vardo drau-

J. E. vyskupas P. Būiys kon-

Prasidėjimo vienuolyne Įvyko 
gražus klasinės muzikos koncer
tas. Koncertą davę muzikos mo
kiniai, kurie Čia mokosi njv.'ikos. 
Reikia paminėti, kad iš Nekalto 

gijos viršininkai irgi kalbėjo ir1 Prasidėjimo vienuolyno i placią- 
ragino visus prisirašyti priciją Putnam apylinkę sklinda tnu- 
draugijos, būtent, pirm. Vikto-Įzikos kultūra. Jau penkti metai 
ras Ravickas, vice pirm. Juozas 
J. Šilalė, rast. Sam Barber, ižd. 
Jonas Lapinskas.

Lietuvių Susiartinityio Šventė 
arba piknikas įvyks liepos 34 d. 
vienuolyno sodyboje, Putnam, 
Conn.

kaip čia apsigyveno pigai sejvsi 
muzikos ir balso mokytoja p. K. 
Ecker, .buvusi arkivysl. ioo R. 
Cushihg vargonininke. Ji, sese
lių padedama, moko op/htikcs 
jaunimą muzikos. P. E. Echei 
yra padėjusi ne vienam gabiam 
lietuviui iškilti.

CLEVELAND, OHIO
L1ETTUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ 
NAMŲ STATYMO LAKffS. Bet nuolatinis taupymas 
ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS 
GYVENIMO ATEITYJE.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios c
THE SUPERIOR SAVINGS '

AND LOAN ASS’N
6712 Superior Ave. HE. 2498

LAIMINGO

I


